Отчёт
о проведении городского смотра-конкурса музеев общеобразовательных учреждений 
г. Брянска, посвященного 70-летию Победы советского народа
 в Великой Отечественной войне 1941-45 г.г.
В соответствии с приказом № 72 управления образования Брянской городской администрации от 20.03.2014 г. «Об организации и  проведении городского смотра-конкурса музеев общеобразовательных учреждений г. Брянска, посвященный 70-летию победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-45 г.г.», в период с мая по сентябрь 2014 г. в МБОУДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»    г. Брянска был проведён городской смотр-конкурс музеев общеобразовательных учреждений г. Брянска.

Для участия в конкурсе подали заявки следующие общеобразовательные учреждения г. Брянска:

	№ п/п
	Район г. Брянска
	Музеи
	Музейные комнаты

	1
	Советский район
	Музей партизанской бригады

им. Д.Е. Кравцова

(МБОУ СОШ №2)
	

	
	
	Музей

«Солдаты России»

(МБОУ СОШ №6)
	

	
	
	Музей – мастерская

«Русская изба»

(МБОУ СОШ №8)
	

	
	
	Народный музей военной журналистики

(МБОУ СОШ № 56)
	

	
	Всего
	4
	0

	2
	Володарский район
	Музей

космонавтики и авиации

им. С.П. Королёва

(МБОУ СОШ №26)
	

	
	Всего
	1
	0

	3
	Фокинский район
	Музей

истории развития образования на Брянщине

(МБОУ

«Гимназия №1»)
	Музей

«Деревенская изба»

(МБОУ СОШ №28)



	
	
	Военно-исторический музей

(МБОУ СОШ №36)
	Музей

Боевой славы

(МБОУ СОШ №35)

	
	
	Музей

323 стрелковой дивизии

(МБОУ СОШ №55)
	Музей

6-го гвардейского краснознамённого авиаполка

(МБОУ СОШ №51)

	
	Всего
	3
	3

	4
	Бежицкий район
	Музей

им. П.М. Камозина

(МБОУ СОШ №11)
	Музей

братьев Могилевцевых

(МБОУ СОШ №18)

	
	
	Музей боевой славы им. И.Б. Катунина

(МБОУ СОШ №13)
	Музей Партизанской славы

(МБОУ СОШ №53 (здание 2))

	
	
	Музей

истории Бежицкого комсомола

(МБОУ СОШ №14)
	Музей

Боевой славы 273 Бежицкой стрелковой дивизии

(МБОУ СОШ №61)

	
	Всего
	3
	3

	
	Итого 
	11
	6


Первый тур конкурса – подготовительный, проходил до 15.05.2014 г. Руководители музеев и музейных комнат готовили конкурсные материалы, отражающие деятельность музея за последние 5 лет (с 01.10.2009 г. по 01.05.2014 г.) согласно требованиям, изложенным в положении.
Второй тур конкурса – оценка конкурсных материалов, проводился с   19.05.2014 г. по 30.05.2014 г. в МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска.

Для оценки конкурсных материалов было сформировано жюри в составе:

1. Климова В.В. – зав. методическим отделом ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» - председатель жюри;

2. Смирнова Э.В. - зав. экскурсионно-краеведческим отделом МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

3. Скороход Г.Н. – руководитель методического объединения руководителей школьных музеев Бежицкого района г. Брянска;
4. Бобракова М.И.– руководитель методического объединения руководителей школьных музеев Советского района г. Брянска.

Во второй тур конкурса подали материалы следующие музеи и музейные комнаты: 
	№ п/п
	Район г. Брянска
	Музеи
	Музейные комнаты

	1
	Советский район
	Музей партизанской бригады

им. Д.Е. Кравцова

(МБОУ СОШ №2)
	

	
	
	Музей

«Солдаты России»

(МБОУ СОШ №6)
	

	
	
	Музей – мастерская

«Русская изба»

(МБОУ СОШ №8)
	

	
	
	Народный музей военной журналистики

(МБОУ СОШ № 56)
	

	
	Всего
	4
	0

	2
	Володарский район
	Музей

космонавтики и авиации

им. С.П. Королёва

(МБОУ СОШ №26)
	

	
	Всего
	1
	0

	3
	Фокинский район
	Военно-исторический музей

(МБОУ СОШ №36)
	Музей

«Деревенская изба»

(МБОУ СОШ №28)



	
	
	
	Музей

Боевой славы

(МБОУ СОШ №35)

	
	
	
	Музей

6-го гвардейского краснознамённого авиаполка

(МБОУ СОШ №51)

	
	Всего
	1
	3

	4
	Бежицкий район
	Музей

им. П.М. Камозина

(МБОУ СОШ №11)
	Музей

братьев Могилевцевых

(МБОУ СОШ №18)

	
	
	Музей боевой славы им. И.Б. Катунина

(МБОУ СОШ №13)
	Музей

Боевой славы 273 Бежицкой стрелковой дивизии

(МБОУ СОШ №61)

	
	
	Музей

истории Бежицкого комсомола

(МБОУ СОШ №14)
	

	
	Всего
	3
	2

	
	Итого 
	9
	5


Не подали материалы во второй тур конкурса:
1. Музей истории развития образования на Брянщине (МБОУ «Гимназия №1», руководитель Ляшенко С.А.) – Фокинский район

2.  Музей 323 стрелковой дивизии (МБОУ СОШ №55,  руководитель

       Сорокина С.В.) – Фокинский район

3. Музей Партизанской славы (МБОУ СОШ №53 (здание 2), руководитель Лопатин А.Ю.) – Бежицкий район
Результаты второго тура конкурса

(результаты подводились по районам города
 по двум номинациям: музеи и музейные комнаты)
Сводный протокол 2 тура оценки работы музеев образовательных учреждений
Советский район г. Брянска

	№
п.п.
	Наименование
музея
	Судейская оценка
	Сумма
баллов
	Средний
балл
	Место

	
	
	Судья 1
	Судья 2
	Судья 3
	Судья 4
	
	
	

	1
	Народный музей военной журналистики
МБОУ СОШ № 56
	84
	84
	81,5
	85
	334,5
	83,6
	1

	2
	Музей-мастерская
"Русская изба"
МБОУ СОШ № 8
	76
	74
	64
	79
	293,0
	73,3
	2

	3
	Музей "Солдаты России"
МБОУ СОШ № 6
	64
	72
	66
	69
	271,0
	67,8
	3

	4
	Музей партизанской бригады
им. Д.Е. Кравцова
МБОУ СОШ № 2
	49
	59
	48
	57
	213,0
	53,3
	4


Володарский район г. Брянска
	
№
п.п.
	Наименование
музея
	Судейская оценка
	Сумма
баллов
	Средний
балл
	Место

	
	
	Судья 1
	Судья 2
	Судья 3
	Судья 4
	
	
	

	1
	Музей космонавтики и авиации им. С.П. Королёва
МБОУ СОШ № 26
	64,5
	54
	56
	61
	235,5
	58,9
	участие


Фокинский район г. Брянска
	№
п.п.
	Наименование
музея
	Судейская оценка
	Сумма
баллов
	Средний
балл
	Место

	
	
	Судья 1
	Судья 2
	Судья 3
	Судья 4
	
	
	

	1
	Военно-исторический музей
МБОУ СОШ № 36
	35
	44
	38
	32
	149,0
	37,3
	участие


Бежицкий  район г. Брянска
	№
п.п.
	Наименование
музея
	Судейская оценка
	Сумма
баллов
	Средний
балл
	Место

	
	
	Судья 1
	Судья 2
	Судья 3
	Судья 4
	
	
	

	1
	Музей боевой славы 
им. И.Б. Катунина
МБОУ СОШ № 13
	90
	89
	88
	90
	357,0
	89,3
	1

	2
	Музей истории Бежицкого комсомола
МБОУ СОШ № 14
	88,5
	88,5
	87
	89
	353,0
	88,3
	2

	3
	 Музей им. П.М. Камозина
МБОУ СОШ № 11
	49
	55
	59
	52
	215,0
	53,8
	3


Сводный протокол 2 тура оценки работы музейных комнат  образовательных учреждений
Фокинский район г. Брянска
	№
п.п.
	Наименование
музейной комнаты
	Судейская оценка
	Сумма
баллов
	Средний
балл
	Место

	
	
	Судья 1
	Судья 2
	Судья 3
	Судья 4
	
	
	

	1
	Музейная комната 6-го гвардейского краснознамённого авиаполка
МБОУ СОШ № 51
	53,5
	55
	48
	68
	224,5
	56,1
	1

	2
	Музейная комната  Боевой славы
МБОУ СОШ № 35
	50
	53
	57
	49
	209,0
	52,3
	2

	3
	Музейная комната "Деревенская изба"
МБОУ СОШ № 28
	47
	58
	44
	48
	197,0
	49,3
	3


	Бежицкий  район г. Брянска
№
п.п.
	Наименование
музейной комнаты
	Судейская оценка
	Сумма
баллов
	Средний
балл
	Место

	
	
	Судья 1
	Судья 2
	Судья 3
	Судья 4
	
	
	

	1
	Музейная комната Боевой славы 
273 Бежицкой стрелковой дивизии
МБОУ СОШ № 61
	88,5
	79
	86
	78
	331,5
	82,9
	1

	2
	Музейная комната братьев Могилевцевых
МБОУ СОШ № 18
	57
	63
	61
	52
	233,0
	58,3
	2




В третий тур конкурса по решению жюри вышли музеи и музейные комнаты школ г. Брянска, показавшие высокий уровень во втором туре.


Третий тур конкурса – оценка работы музеев и музейных комнат на местах, проводился с   11.09.2014 г. по 19.09.2014 г.
Для оценки работы музеев и музейных комнат на местах было сформировано жюри в составе:

1. Климова В.В. – зав. методическим отделом ГБУК «Брянский государственный краеведческий музей» - председатель жюри;
2. Михалёва М.П. – ведущий специалист управления образования г. Брянска;

3. Смирнова Э.В. - зав. краеведческим отделом МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

4. Третьякова Е.Ю. – ведущий специалист отдела управления образования  по Советскому району;
5. Пахомова Е.И. – ведущий специалист отдела управления образования  по Фокинскому району;
6. Гинькина Н.Е. – ведущий специалист отдела управления образования  по Бежицкому району;
5. Скороход Г.Н. – руководитель методического объединения руководителей школьных музеев Бежицкого района г. Брянска;

6. Бобракова М.И.– руководитель методического объединения руководителей школьных музеев Советского района г. Брянска;
7. Чернышов С.В. - руководитель методического объединения руководителей школьных музеев Володарского района г. Брянска.
Результаты третьего тура конкурса подводились отдельно  по каждому району города по двум номинациям: музеи и музейные комнаты. 
Конкурсные материалы победителей в каждой номинации по  каждому району города Брянска направляются для участия в областном этапе конкурса.

Итоговый  протокол
 городского смотра-конкурса работы музеев образовательных учреждений

Номинация «Музеи»
Советский район г. Брянска

	№ п/п
	Наименование музея
	Кол-во баллов 2 тура
	Кол-во баллов 3 тура
	Сумма баллов
	Место 
	Примечание

	1
	Музей – мастерская «Русская изба» МБОУ СОШ № 8
	73,3
	61,5
	134,8
	1
	Направляется для участия в областном этапе конкурса

	2
	Музей «Солдаты России»
МБОУ СОШ №6
	67,8
	49
	116,8
	2
	

	3
	Народный музей военной журналистики МБОУ СОШ №56
	83,6
	не участвовали
	83,6
	3
	

	4
	Музей партизанской бригады 

им. Д.Е. Кравцова МБОУ СОШ №2
	53,3
	не участвовали
	53,3
	4
	


Бежицкий район г. Брянска

	№ п/п
	Наименование музея
	Кол-во баллов 2 тура
	Кол-во баллов 3 тура
	Сумма баллов
	Место 
	Примечание

	1
	Музей боевой славы им. И.Б. Катунина               МБОУ СОШ № 13
	89,3
	86,5
	175,8
	1
	Направляется для участия в областном этапе конкурса

	2
	Музей истории Бежицкого комсомола
 МБОУ СОШ №14
	88,3
	83,5
	171,8
	2
	

	3
	Музей

 им. П.М. Камозина
МБОУ СОШ №11
	53,8
	не участвовали
	53,8
	3
	


Фокинский район г. Брянска
	№ п/п
	Наименование музея
	Кол-во баллов 2 тура
	Кол-во баллов 3 тура
	Сумма баллов
	Место 
	Примечание

	1
	Военно-исторический музей
 МБОУ СОШ № 36
	37,3
	56
	93,3
	1
	Направляется для участия в областном этапе конкурса


Володарский район г. Брянска
	№ п/п
	Наименование музея
	Кол-во баллов 2 тура
	Кол-во баллов 3 тура
	Сумма баллов
	Место 
	Примечание

	1
	Музей космонавтики и авиации 

им. С.П. Королёва МБОУ СОШ № 26
	58 ,9
	65
	123,9
	1
	Направляется для участия в областном этапе конкурса


Номинация «Музейные комнаты»
Бежицкий район г. Брянска

	№ п/п
	Наименование музея
	Кол-во баллов 2 тура
	Кол-во баллов 3 тура
	Сумма баллов
	Место 
	Примечание

	1
	Музейная комната Боевой славы 273 Бежицкой стрелковой дивизии
 МБОУ СОШ № 61
	82,9
	85,5
	168,4
	1
	Направляется для участия в областном этапе конкурса

	2
	Музейная комната Братьев Могилевцевых МБОУ СОШ№18
	58,3
	60
	118,3
	2
	


Фокинский район г. Брянска
	№ п/п
	Наименование музея
	Кол-во баллов 2 тура
	Кол-во баллов 3 тура
	Сумма баллов
	Место 
	Примечание

	1
	Музейная комната 6-го гвардейского краснознамённого авиаполка
 МБОУ СОШ № 51
	56,1
	74,5
	130,6
	1
	Направляется для участия в областном этапе конкурса

	2
	Музейная комната Боевой Славы 

МБОУ СОШ №35
	52,3
	63
	115,3
	2
	

	3
	Музейная комната "Деревенская изба" 

МБОУ СОШ №28
	49,3
	не участвовали
	49,3
	3
	




По итогам городского смотра-конкурса музеев образовательных учреждений

 г. Брянска составлен рейтинг музеев и музейных комнат, участвующих в конкурсе.

Рейтинг музеев 

по итогам городского смотра-конкурса музеев образовательных учреждений
 г. Брянска, посвященного 70-летию Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г.

	№ п/п
	Наименование музея
	Школа
	Ф.И.О. руководителя
	Количество баллов в конкурсе
	Место в рейтинге

	1
	Музей боевой славы им. И.Б. Катунина               
	МБОУ СОШ № 13


	Пермякова Г. А.
	175,8
	1

	2
	Музей истории Бежицкого комсомола
	МБОУ СОШ №14


	Синицына И.В.
	171,8
	2

	3
	Музей – мастерская «Русская изба»
	МБОУ СОШ № 8


	Чесалина Е.С.
	134,8
	3

	4
	Музей космонавтики и авиации 

им. С.П. Королёва
	МБОУ СОШ № 26


	Мацина М.Н.
	123,9
	4

	5
	Музей «Солдаты России»
	МБОУ СОШ №6
	Островская Ю.В.
	116,8
	5

	6
	Военно-исторический музей
	МБОУ СОШ № 36


	Никишина Т.А.
	93,3
	6

	7
	Народный музей военной журналистики
	МБОУ СОШ №56


	зам. директора 

по ВР 

Высоцкая Г.А.
	83,6
	7

	8
	Музей

 им. П.М. Камозина

	МБОУ СОШ №11
	Никеенко Н.Э.
	53,8
	8

	9
	Музей партизанской бригады 

им. Д.Е. Кравцова
	 МБОУ СОШ №2


	Мастеренко Е.В.
	53,3
	9


Рейтинг музейных комнат

по итогам городского смотра-конкурса музеев образовательных учреждений г. Брянска, посвященного 70-летию Победы советского народа в

Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г.

	№ п/п
	Наименование музейной комнаты
	Школа
	Ф.И.О. руководителя
	Количество баллов в конкурсе
	Место в рейтинге

	1
	Музейная комната Боевой славы 273 Бежицкой стрелковой дивизии
	МБОУ СОШ № 61


	Поддубная Т.В.
	168,4
	1

	2
	Музейная комната 6-го гвардейского краснознамённого авиаполка
	МБОУ СОШ № 51


	Сибиляева А.М.
	130,6


	2

	3
	Музейная комната Братьев Могилевцевых
	МБОУ СОШ№18


	Сарычева Т.Л.
	118,3
	3

	4
	Музейная комната Боевой Славы
	МБОУ СОШ №35
	Чижикова А.А.
	115,3
	4

	5
	Музейная комната "Деревенская изба"
	МБОУ СОШ №28
	Авхач Ю.В.
	49,3
	5


Отчёт составила 

зав. отделом краеведения

МБОУ ДОД ЦДиЮТиЭ г. Брянска                                            Э.В. Смирнова
